homine Iesu repraesentandi et hunc hominem constituendi caput omnium cultorum Dei. Itaque quatenus haec idea divina in Christo apparuit, Christus in se aliquid divinum habet, quod cum homines priscorum temporum, philosophico et abstracto cogitandi modo mediocriter assueti, verbis exprimere vellent, dicebant Christum non solum hominem esse, sed etiam Deum. Ergo veterum de divinitate Christi doctrina habet „relativam veritatem“; nostrum vero est huic veritati etiam rectam loquendi formulam substernere et dicere Christum, esse personam humanam, sed in eo fuisse principium divinum. Quae de divinitate Christi a protestantibus saepe proponi solet hoc modo: Quae praeexistentia Christo adscribenda sit? et respondent: logica tantum.

7. Haec ideo notanda sunt, ne forte quis putet „liberales“ protestantes, si Christo tribuant praedicata divina aut eum Deum vocent, uti verbis sensu proprio, quo catholici loqui solent, cum illorum loquendi ratio solum eo valeat, ut piorum verborum involucris impietatem suam tegant. Hoc idem valet de multis quoque ex illis theologis protestantibus, qui volunt esse magis „conservativi“. Ita *H. J. Meyer* in Rom. 9, 5 notat illud $\epsilon\sigma\ \epsilon\gamma\zeta\omicron\pi\jmath\rho\delta\zeta$ non posse referri ad Christum, cum „monotheismus strictus“ quem apostolus profiteatur, non admittat alterum, qui sit $\upsilon\epsilon\omicron$ -. Quidam solent distinguere et dicere Christum esse $\epsilon\delta$, sed non $\epsilon\omega/8$; alii distinguunt inter praesistentiam logicam, metaphysicam, physicam. Quid vero his et similibus terminis significare velint, alii aliter explicant.

Nostrum hic non est contra has arbitrarias S. Scripturae explanationes pugnare, multo minus singulorum opiniones refutare; sed sufficit nobis positive ostendere, quid S. Scriptura et doctores ecclesiae de Christi divinitate docuerint. Nihilominus iuvabit res eo ordine proponere, ut appareat, quid ex singulis fontibus seorsum sumptis erui possit.

1 „Jesu Person muß als eine vollkommen menschliche gefaßt werden, menschlich sich entwickelnd und menschlich entstanden. also nicht präexistent. Jene Prinzip der Gotteskindschaft aber, das in ihm sich offenbart und in die Menschheit eintritt, ist ein allgemeines, übergeschichtliches, begründet in der ewigen Heilsordnung Gottes, in seinem vaterlichen Liebeswillen. Deshalb kann man auf dieses Prinzip auch alle jene Prädikate anwenden, die die Kirchenlehre von der Person Christi selbst aussagt, auch das der Präexistenz“ (*Mohnhaupt*, Jahrbücher für protestantische Theologie 1888, 206 sq; cf. 1889, 332).

1 „Und so geht durch das ganze Neue Testament die zarte Scheidelinie zwischen dem Vater und dem Sohne, daß, obschon die göttliche Wesenheit und Glorie des letzteren mit den höchstmöglichen Prädikaten in mannigfachster Weise verherrlicht wird, doch nur der erstere dem der Sohn durchaus untergeordnet ist. von den Aposteln wirklich Gott genannt wird.... Hiernach kann die Doxologie unserer Stelle nicht auf Christus, sondern sie muß auf Gott bezogen werden* (recens vero editor commentarii meyeriani, *B. Hilarius*, doxologiam omnino ad Christum referendam esse docet).

* Nur das „prädikative“ könne von Christus ausgesagt werden. Alia collegit *Hilarius Felder* in opere: *Jesus Christus* 1 (Paderborn. 1911) 291 sqq. 408 sqq.

8. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

a) In *psalmis* futurus Messias dicitur ab aeterno a Deo genitus, sedens a dextris Dei, ipse Deus. «Dominus dixit ad me: Filius meus es tu; ego hodie genui te» (Ps. 2, 7; cf. Hebr. 1, 5). «Sedes tua, Deus (*Elohim*), in saeculum saeculi . . . unxit te, Deus, Deus tuus (*meshdchacha Elohim Elohecha*)» (Ps. 44, 7 8). Sensus probabilius est: «Unxit te, o Deus», quia secus non apparet, cur bis ponatur „Deus“. Grammaticae verba sunt ambigua, sicut etiam in versione graeca: "Ἐχρισε, σε ὁ θεός, ο υἱεν σου, quia ο υἱός potest esse aut nominativus aut vocativus (e. g. Ps. 3, 8; 5, 3; 16, 6; 21, 2). Ceterum hinc nihil pendet, quia sufficit, ut Messiae thronus sit aeternus. Textum esse messianicum constat ex Hebr. 1, 81. — «Dixit Dominus Domino meo (*Jahve Gadoni*): Sede a dextris meis» (Ps 109, 2). Ex quo textu ipse Christus probat se sedentem a dextris Dei esse Dominum Davidis (Matth. 22, 41 sq.). In eodem psalmo Deus ad Christum dicit: «Ex utero ante luciferum genui te» (Ps. 109, 3), quae lectio omni ex parte praefenda est textui hebraico (cf. dissert. Dr. *Kaulen*, «Der Katholik» 1865 II 129 sqq.). Ergo Christus ante omnem creaturam ex essentia divina genitus est (cf. de his textibus praeter expositores psalmoreum *J. Bade*, *Christologie des Alten Testaments*, Munster 1850—1853, II, 30 sqq. 152 sqq. 230 sqq.).

9. b) In *libris sapientialibus* Prov. 8, Sap. 7 sqq., Eccli. 24 describi Sapientiam increatam ut personam divinam a prima persona divina distinctam tam manifestum est, ut ipsi rationalistae non negent, sed dicunt hoc explicandum esse ex philosophia alexandrina, ex qua posteriores iudaei conceptum Sapientiae hypostaticae mutuati sint². Sed hic, ubi in theologia dogmatica versamur, inspiratio illorum librorum supponenda est. Textus ipsi habentur in tractatu de Deo Trino n. 472 519. Sapientiam, de qua ibi sermo est, esse Christum patet ex comparatione cum initio evangelii S. Ioannis et Hebr. 1, 3.

10. c) In *libris propheticis* Messias futurus saepe vocatur Deus (cf. De quia ibi diserte Messias vocatur Deus; esse autem hos textus referendos ad Christum efficitur ex Matth. 1, 23. Alius textus, quem messianicum esse constat ex Matth. 2, 6, est Mich. 5, 2: «Et tu Bethlehem Ephrata, parvulus es in milibus Iuda; ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel, et egressus eius ab initio, a diebus aeternitatis. Ergo Christi origo aeterna est (cf. *Knabenbauer* i. h. 1.). — Apud Zach. 13, 7 Deus Messiam vocat socium suum (mta>·); nemo autem est socius nisi aequalis. Alibi legimus: «Ecce ego [Jahve]

¹ Quomodo critici se expediant, vide *Revue biblique* 1904, 256; 1905, 54 sq.

² De qua re cf. *Klasen*, *Die alttestamentliche Weisheit und der Logos der jüdisch-alexandrinischen Philosophie*, Freiburg 1878.

mitto angelum meum et praeparabit viam ante faciem *meam*; et statim venit ad templum suum Dominator [*haadon*, quo nomine non vocantur nisi Jahve], quem vos quaeritis, et angelus testamenti, quem vos vultis (Mal. 3, 1). Angelum, qui mittitur ad praeparandas vias, esse Ioannem Baptistam ipse Christus docet (Matth. 11, 10). Ioannes autem praeparavit vias Christi; ergo Christus est Jahve; ergo Christus dicitur *haadon* et venit ad templum suum. „Insigne hoc loco testimonium de Messiae divinitate continetur. Ultimus prophetarum hanc veritatem quam maxime clare et distincte enuntiat. Eam iam proposuerat Is. 9, 6; eam adumbrari facile concesseris in Ps. 2; praesertim Ps. 44, 7, etiam Ps. 109, 1 3 et Zach. 12, 10; qui omnes loci hoc oraculo illustrantur et absolvuntur (Knabenbauer i. h. 1.).

Apparet igitur, quomodo divinitas Iesu Christi in vetere testamento ita procedente tempore magis magisque revelata sit, ut impletis in novo testamento prophetiis de ea dubitari non iam possit. Iudaeorum quoque mentes hac ratione temporibus Christi ita praeparatae erant, ut qualemcumque conceptum divinitatis Messiae iam haberent.

11. d) Ex evangelistis ii, qui vocantur *synoptici*, Christi facta et doctrinam ita proponunt, ut, imitati ipsius Christi exemplum, homines ex humanis et sensibilibus adducant ad divina et spiritualia.

Christus ipse, quando in terra apparuit, humana forma indutus, cum hominibus humano modo egit. Iudaei enim ea aetate expectabant Messiam a Deo promissum et regnum messianicum (cf. I, n. 142 sqq.). Ab hac expectatione Christus orditur praedicationem suam, omnibus annuntians: „Paenitentiam agite, appropinquavit enim regnum caelorum" (Matth. 4, 17). „Regnum caelorum seu „regnum Dei" (Marc. 1, 14 sq.) idem est ac regnum messianicum (cf. I, n. 230 sqq.). Itaque ratione plane paedagogica Christus imprimis docet expectationem communem iam impletum iri. Dein vero mirabilibus dictis et factis homines paulatim allicit ad concludendum ipsum esse Messiam et caput novi regni messianici. Interrogantibus: „Tu es, qui venturus es, an alium expectamus?" non directe respondet, sed provocat ad ea, quae ipsi audierunt et viderunt: „Caeci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur" (Matth. 11, 3 5). Sic factum est, ut tandem populus acclamaret: „Hosanna, benedictus, qui venit in nomine Domini; benedictum, quod venit, regnum patris nostri David, hosanna in excelsis!" (Marc. 11, 9 sq.)

At non hoc solum effecit Christus, sed eadem sapienti ratione mentes audientium erudit, ut primum suspicarentur, tum vero sibi persuaderent Christum non esse purum hominem sed eam relationem

1 Doctrinam evangeliorum de divinitate Christi bene exponit *H. Felder*, *Jesus Christus I* 318 sqq. 447 sqq. Cf. etiam *B. Jansen*, *Die Gottheit Jesu Christi bei den Synoptikern: Zeitschrift fQr kathol. Théologie* 1909, 248 sqq.

ad Deum Patrem habere, quae nulli purae creaturae conveniret, seu eum esse Filium Dei proprium et consubstantialem.

Non licet a priori supponere Christum debuisse a Nazareth procedere et in plateis et compitis clamare: Ego sum Deus; neque licet concludere, eum, quod non ita egerit, non docuisse se esse verum Deum. Si quis, qui manifeste est homo, subito incipit declarare se esse Deum, omnes merito eum mente captum habent. Quem eventum si evitare voluit, Christus aut non debuit ita loqui, aut, si ita loqui voluisset, simul statim ab initio omnipotentia sua omnem contradictionem ad silentium redigere debuisset. Hoc autem quasi violento modo uti non conveniebat sapientiae et benignitati Salvatoris nostri. Praeterea Christus non simpliciter seipsum Deum proponere volebat, sed manifestare nobis Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. Quare non dicebat: Ego sum Deus, sed: Ego sum Filius Dei Patris unicus et proprius, missus a Patre ad vos et missurus, quando abiero, Spiritum Sanctum. Itaque videamus, utrum Christus in evangeliiis synopticiis inducat homines ad agnoscendum se Filium Dei Patris consubstantialem, an se creaturam tantum sicut reliquos homines exhibeat.

Postquam in Capharnaum domicilium collocavit et primos discipulos elegit, coepit in illa urbe docere et miracula patrare, ut homines dicerent: Quaenam est haec doctrina nova et haec inaudita potestas? Ipsi daemones clamabant: Tu es Sanctus Dei, tu es Filius Dei, „quia sciebant ipsum esse Christum" (Marc. 1, 21 sqq. Luc. 4, 31 sqq.). Divulgata autem hac fama, cum iam multi homines, admiratione capti, in eum crederent, coepit ipse paulatim insinuare se esse plus quam hominem. Ita ad paralyticum ait: „Dimittuntur tibi peccata tua." Pharisaeis autem cogitantibus: „Hic blasphematur, quis potest dimittere peccata nisi solus Deus?" Iesus respondet: „Ut sciatis, quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata", patrabo coram vobis miraculum, et sanavit paralyticum (Matth. 9, 1 sqq. Marc. 2, 1 sqq. Luc. 5, 17 sqq.).

Alia occasione dixit se esse sponsum, quo praesente amici sponsi non possent ieiunare (Matth. 9, 14 sqq. Marc. 2, 18 sqq. Luc. 5, 33 sqq.). Promiserat Deus se in nova lege nova sponsalia initurum cum populo suo (Os. 2, 19 sqq.). Quando igitur Christus se vocat sponsum in his novis nuptiis, sat clare indicat, quis sit, cum nemo nisi Deus ipse in vetere testamento vocetur sponsus populi electi (Ir. 2. Ez. 16; cf. *Knabenbauer*, Comment, in hos locos et in Matth. 9, 15).

Porro pharisaeis vituperantibus discipulos, quod die sabbati spicas vellerent, Christus respondet: Nonne sacerdotibus licet ratione officiorum in templo peragendorum sabbatum violare? „Dico autem vobis, quia templo maior (maius) est hic" (Matth. 12, 6). Maior templo est Dominus templi, i. e. Deus; propterea Christi discipulis licebat a fortiori nihili facere pharisaeorum traditiones propter Christi famulatum.

Et addit se esse .Dominum sabbati⁶, qui possit de sabbato ut de re sua disponere (Matth. 12, 8; cf. Mare. 2, 23 sqq.; Luc. 6, 1 sqq.).

Postea habet sermonem in monte (Matth. 5. 3 sqq. Luc. 6, 20 sqq.), in quo non, sicut prophetae, ait: , Haec dicit Dominus⁶, sed tamquam supremus legislator ait: -Dictum est antiquis — Ego autem dico vobis et minatur: In die iudicii multi mihi dicent: -Domine, Domine⁶, sed iis respondebo: , Quid vocatis me Domine, Domine, et non facitis, quae dico? Discedite a me, qui operamini iniquitatem⁶ (Matth. 7, 21 sqq. Luc. 6, 46). Cui competit ita indicare homines? Ad ultimum iudicium .videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute multa et maiestate; et mittet angelos suos cum tuba et voce magna; et congregabunt electos eius a quattuor ventis⁶ (Matth. 24, 30 31. Mare. 13, 26 27. Luc. 21, 27). Venire in nubibus caeli, angelos habere ministros, regem esse electorum solius Dei est (De Deo veniente in nubibus cf. Ex. 16, 10; 19, 9; 24, 15 sqq.; Ps. 67, 33 sqq.; 88. 7 et sic saepissime. De angelis cf. III, n. 356). Se esse regem regni beatorum Christus diserte docet (Matth. 25, 31 34). Postulat sibi ab hominibus eum affectum, ut ipsum plus ament quam patrem et matrem et animam suam (Matth. 10, 37. Luc. 14, 26); et promittit iis, qui omnia reliquerint propter ipsum, vitam aeternam (Matth. 19, 29). Propter ipsum tolerandae sunt persecutiones (Matth. 5, 11), propter ipsum portanda est crux, propter ipsum perdenda vita (Matth. 10, 38 39), omnia ad ipsum referenda. Atqui non licet ita se habere ad hominem, sed ad Deum solum. .Qui perdiderit animam suam propter me, inveniet eam. . . . Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis, et tunc reddet unicuique secundum opera eius⁶ (Matth. 16, 24 sqq.).

Itaque Christus secundum testimonium, quod ipse de se dedit, plus est quam Salomon, plus quam Ionas (Luc. 11, 31 32), plus quam ulli alii homines, plus quam angeli. Quis est? Hanc conclusionem relinquit auditoribus suis faciendam, sed simul excitat, ut eam faciant. .Quid vobis videtur de Christo? Cuius filius est? Dicunt ei: David. Ait illis: Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens: Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius eius est?⁶ (Matth. 22, 42 sqq. Luc. 20, 41 sqq.)

Quid vobis videtur de Christo? qui de se ait: .Nemo novit Filium nisi Pater; neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revolare⁶ (Matth. 11, 27. Luc. 10, 22). Ergo soli Filio intima cognitio Patris est naturalis, sicut soli Patri naturalis est intima Filii cognitio L

1 S. *Cyrillus Hieros.* ait: .Nihil ei [Christo] ad divinitatis dignitatem deest, eumque, a quo genitus est, cognoscit, sicut ipse a genitore cognoscitur. Et ut compendio dicamus, illud in evangeliiis scriptum recordare: Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius (Catech. 4, n. 7: *M* 33, 463; cf. catech. 6 n. 6 catech. 11, n. 13: *M* 33, 546 706).

Hic textus tanta perspicuitate Filium ponit extra seriem creaturarum, ut rationalistae inulti dicant verba ob hoc ipsum quod tam clare enuntient divinitatem Christi, censendum esse non fuisse in primitivo evangelio Matthaei, sed postea addita aut saltem mutata esse. Ita *Bruno Bauer*, *Pfleiderer*, *Harnack*, alii. Ii autem, quibus hoc nimis durum videtur, cum de genuinitate textus rationabiliter dubitari non possit, textum ita explicare conantur, ut nihil enuntietur nisi lesum esse hominem plane singularem in sua ad Deum relatione. Ita *Schenkel*, *B. Weifi*, *H. J. Holtzmann*, alii. Horum dicta proponit et discutit theologus catholicus *H. Schumacher* (*Hie Selbstoffenbarung Jesu bei Matth. 11, 27 [Luc. 10, 22]*, Freiburg i. Br. 1912).

Quod spectat ad authenticam textus, *Schumacher* examinatis omnibus testibus ad hanc conclusionem venit: Originalis forma haec est: *Οὐδεὶ ἐπιγινώσχει (εγνων) τον υιον εἰ μή ὁ πατήρ, ουδέ τόν πατέρα τι επιγινώσχει (εγνων) ει μή ὁ υιό χαῖ ω εάν βοόληται ὁ υιό ἀποχαλύψαι.*

Et graeca quidem manuscripta omnia ita legunt, exceptis quibusdam variantibus nullius momenti, ut si semel scribitur *γινώσχει* pro *ἐπιγινώσχει*. Versiones latinae *οὐδεὶ ἐπιγινώσχει* reddunt; „nemo agnoscit“, „nemo cognoscit“, „nemo novit.“ Pro *ἐπιγινώσχει* SS. Patres saepe ponunt *γινώσχει* vel *εγνων*, et ita quidem, ut non raro iidem Patres modo scribant *ἐπιγινώσχει*, modo *εγνων*. Manifeste SS. Patres *εγνων* eodem sensu accipiunt quo *γινώσχει*, non de aliquo facto accidentali et historico, sed de cognitione permanente et essentiali (aoristus gnomicus). Soli Marcosii (i. e. asseclae Marci haeretici) verba *οὐδεὶ εγνων τόν πατέρα εἰ μή ὁ υιό* exponebant sic: Ante Christum nemo cognovit verum Deum; unde concludebant Deum veteris testamenti non esse eundem atque Patrem (cf. *S. Iren.* Contra haer. 1, 20, 3; *M.* 7, 655 sq.). Ceterum lectio *ἐπιγινώσχει* in codicibus et apud SS. Patres ita praevallet, ut certe genuina sit.

Itaque docente Christo solus Pater cognoscit Filium (quis sit Filius Luc. 10, 22); et solus Filius cognoscit Patrem (quis sit Pater). Manifeste igitur cognitio Patris et cognitio Filii eiusdem ordinis, i. e. divini, sunt. Rationem huius paritatis indicat Christus dicens: „Omnia mihi tradita sunt a Patre meo“ (Matth. 11, 27); ergo etiam perfecta cognitio eius et potestas revelandi Patrem, cuicumque voluerit, *ω εάν βοόληται ἀποχαλύψαι*. Eodem modo quo Pater revelator est, etiam Filius revelator est. Filius ipse cognitionem Patris non accepit revelatione, sed eo actu, quo omnia ei tradita sunt a Patre, i. e. communicatione essentiae divinae; alii autem accipiunt cognitionem Patris per revelationem; unde essentialiter alia est cognitio Patris in Filio et in discipulis eius. Plura vide apud *Schumacher* l. c. 33 sqq. 98 sqq. 132 sqq. 144 sqq. 152 sqq. 156 sqq.

Sicut Pater, ita etiam Christus omnem potestatem habet in caelo et in terra, utique acceptam a Patre, cum Filius omnia acceperit a Patre (Matth. 28, 18). Potestati ipsius non solum oboediunt mare

et ventus (Marc. 4, 40), et vires mundi visibilis, ut possit pro solo nutu arbitrii miracula patrare, sed etiam daemones (Marc. 5, 6 sqq.). Immo hanc potestatem suam potest communicare cum quibuscumque vult. „Convocatis autem duodecim apostolis dedit illis virtutem et potestatem super omnia daemones, et ut languores curarent" (Luc. 9, 1. Marc. 3, 15. Matth. 10, 1). Tota providentia ordinis supernaturalis (nam ordo naturalis ad Christum ut Christum non spectat) non minus Christi est quam Patris. „Ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus, regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo et sedeat super thronos, iudicantes duodecim tribus Israel*" (Luc. 22, 29). Ipse admittit latronem paenitentem ad paradysum (Luc. 23, 43). Ipse iubet apostolos audacter aggredi munus sibi commissum, Christi auxilio fisos: „Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi" (Matth. 28, 20). „Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum" (Matth. 18, 20). „Ponite ergo in cordibus vestris non praemeditari, quemadmodum respondeatis. Ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri" (Luc. 21, 14-15). Ipse mittit Spiritum Sanctum (Luc. 24, 49).

Haec Christi de seipso testimonia tam evidenter eum ultra omnes creaturas evehunt, ut nemo possit ei denegare dignitatem divinam, nisi velit his testimoniis detrahere valorem historicum, ad quod effugium utique rationalistae se recipiunt, affirmantes plurima ex his non praesentare Christum historiae, sed Christum fidei, i. e. evangelistas narrare, non quae viderint vel a testibus historicis audierint, sed quae ipsi de Christo crediderint. Quam inanem assertionem etiam quidam catholici, modernismo infecti, amplexi sunt (cf. Zeitschrift für kath. Théologie 1904, 545 sqq.). De qua re hic non est disputandum L

12. Prae omnibus aliis hominibus apostolos suos Christus direxit, ut de ipso verum iudicium formarent. Modo maxime sollemni hoc factum est prope Caesaream Philippi, ubi eos interrogavit: „Quem dicunt homines esse Filium hominis?" Respondentes eum a populo haberi unum ex prophetis, iterum interrogat: „Vos autem quem me esse dicitis?" Respondens autem Simon Petrus ait: *ὁ Χριστο*

l Huc pertinent plures propositiones decreti Lamentabili 14: „In pluribus narrationibus non tam quae vera sunt, evangelistae retulerunt, quam quae lectoribus, etsi falsa, consueverunt magis proficua. 27: „Divinitas Iesu Christi ex evangelis non probatur; sed est dogma, quod conscientia Christiana e notione Messiae deduxit/ 29: „Concedere licet Christum, quem exhibet historia, multo inferiorem esse Christo, qui est obiectum fidei/ 30: „In omnibus textibus evangelicis nomen *Filius Dei* aequivalet tantum nomini *Mtusias*, minime vero significat Christum esse verum et naturalem Dei filium/ 31: „Doctrina de Christo, quam tradunt Paulus, Joannes et concilia nicaenum. ephesinum, chalcedonense, non est ea, quam Iesus docuit, sed quam de Iesu concepit conscientia Christiana (Denz. n. 2014-2027-2029 sqq.).

ἡ *vió* του ἕεού του ζώντο . Respondens autem Iesus dixit ei: „Beatus es, Simon Bariona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in caelis est“ (Matth. 16, 13 sqq.).

Illa verba ὁ *vió* του θεού του ζώντο , et quae sequuntur, omittuntur a Marco (8, 29) et Luca (9, 20), sicut saepe alius evangelista omittit quaedam, quae ab aliis narrantur. Non licet inde concludere brevior formam esse primitivam, et alia esse posteriora additamenta. Singuli enim evangelistae suum finem proseguuntur et secundum eum scribenda eligunt. Verba, quae apud Matthaeum leguntur, nulli textuali difficultati subiacent, ut videre est in editionibus criticis (cf. I, 289 b). Praeterea haec verba ita sapiunt modum loquendi aramaicum: Simon, Bariona — Tu es Kepha, et super hunc Kepha aedificabo — Portae inferi non praevalent adversus eam — ut iam hinc multum commendetur eorum genuinitas.

Iamvero Petrus dicit ad Christum: Tu es Messias, Filius Dei vivi. Hoc alterum incisum non simpliciter idem est atque ὁ *Xριστό* , ut quidam volunt, sed manifeste illi, qui est Messias, specialem dignitatem Filii Dei vivi attribuit. Possunt quidem haec duo: ὁ *Xριστό* et ὁ *vió* του ἕεού promiscue de Iesu dici, quatenus Messias vere est ὁ *vió* του ἕεού, non vero quasi ὁ *vió* του ἕεού non sit plus quam legatus divinus, seu quasi minimus sensus, qui possit sufficere ad explicandum terminum „Messias etiam sufficiat ad explicandum terminum ὁ *vió* του θεού του ζώντο . „Quis sit Filius nemo scit nisi Pater (Luc. 10, 22). Quare Christus ad Petri confessionem respondet; „Beatus es, Simon Bariona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in caelis est. Ergo agitur de altissimo mysterio, quod speciali tantum divina revelatione manifestari potest. Tale autem mysterium non erat filiatio improprie dicta, quae convenit omnibus iustis et a fortiori praecipuis sanctis, quales fuerunt multi prophetae, Ioannes, Ieremias, Elias. Unde si Iesus fuisset solum maximus prophetarum, sine speciali revelatione apostoli scire -potuissent eum esse singulari modo filium Dei adoptivum. Sed Christus dicens: „Pater meus, qui in caelis est“, qui solus scit, quis ego sim, revelavit tibi, perspicue ostendit, se esse Filium Dei non adoptivum, sed naturalem. Propterea etiam pergit: „Et tu es Kepha, et super hunc Kepha aedificabo ecclesiam meam, et tibi dabo claves regni caelorum. Itaque ipsius est ecclesia, ipse aedificat eam, ipse habet claves regni caelorum. Haec autem de solo Deo valent, non de ullo propheta, non de ullo filio Dei adoptivo. „Dei vivi Filius est, quia vivus a vivo processit per generationem divinam (cf. *Knabenbaxier* in Matth. 16, 16 et generatim commentatores cath. et *M. Lepin*, *Jésus Messie et Fils de Dieu*⁴, Paris 1910, ch. 4)1.

¹ Quo sensu in veteri testamento terminus *v'ó* του ἕεού adhibeatur, vide apud *Schumacher*, *Die Selbstoffenbarung Jesu* 120 sqq. Numquam in veteri testamento aliquis singularis homo vocatur ὁ *v'ó* του ἕεού. Haec appellatio in S. Scriptura solius Iesu propria est.

13. Quia sensu proprio Filius Dei est, Christus ponit se medium inter duas alias personas divinas. „Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti" (Matth. 28, 19). Medium locum inter Patrem et Spiritum Sanctum solus naturalis Filius Dei occupat, et eius solius auctoritate conferri potest sacramentum, quo homines constituuntur filii Dei adoptivi et heredes regni caelestis.

Non quaeritur, num omnes, qui in evangeliiis dicuntur appellasse Iesum Filium Dei, totam vim huius appellationis perspexerint; immo probabilius multi hoc nomine nihil aliud significare volebant nisi eximiam eius sanctitatem vel dignitatem messianicam (cf. *Knabenbauer* in Ioh. 1, 49). Sed quaestio est, quo sensu Iesus seipsum Filium Dei dixerit. Hoc autem iam ex hoc uno loco patet, ubi dicit: „Baptizate in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.“

Quapropter Iesus, etsi homines docet Deum colere ut Patrem suum caelestem, numquam de se et aliis hominibus simul dicit: Paternoster caelestis, sed semper dicit: Pater meus, Pater vester, quia omnino alia ratio huius paternitatis est respectu Iesu atquo respectu aliorum hominum. Et e converso Pater caelestis ei testimonium exhibet, sicut nulli alii homini: *Ουτό εστιν υιό μου αγαπητό, εν ω ενδόκησα* (Matth. 3, 17; 17, 5. Marc. 1, 11; 9, 6. Luc. 3, 22; 9, 35). Ergo Pater caelestis vocat Iesum Filium suum sensu plane singulari. Iesus autem, etsi numquam expresse dixit: Ego sum Filius Dei, tamen aliorum hoc profitentium fidem laudat, multis parabolis hanc suam dignitatem indicat, tandem in supremo iudicio de hac re sollempni modo interrogatus, affirmando respondet.

14. Christus se constanter ut unicum Dei Filium omnibus aliis praeponit. Ipse, utpote Dei Filius proprius, non debet dare tributum pro templo, quemadmodum reliqui Iudaei omnes (Matth. 17, 24 sq.). Iudaei sunt agricolae, quibus Deus vineam suam locavit, i. e. revelationem supernaturalem et uberrimas gratias dedit (Is. 5, 1 sqq. Ier. 2, 21), et misit ad eos servos suos, prophetas, ut acciperent fructus vineae (bona opera); sed Iudaei eos verberaverunt, e vinea eiecerunt, immo quosdam occiderunt. Deus ergo „adhuc unum habens Filium carissimum, et illum misit ad eos novissimum, dicens: Quia reverebuntur Filium meum“. Sed hunc quoque Iudaei occiderunt. Tum demum Deus iratus vineam ab iis auferet; „malos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis“ (Matth. 21, 33 sqq. Marc. 12, 1 sqq. Luc. 20, 9 sqq.).

Pater caelestis comparatur cum homine rege, „qui fecit nuptias filio suo" (Matth. 22, 2). Sicut cum vinea, ita regnum messianicum comparatur cum nuptiis, ad quas invitati plurimi Iudaei noluerunt venire. Hae nuptiae fiunt unico Filio regis, i. e. Christo, quem iam audivimus testantem se esse sponsum ecclesiae (supra n. 11).

Tandem Christus vocatus in iudicium a summo sacerdote interrogatur: „Adiuro te per Deum vivum, ut dicas nobis, si tu es Christus, Filius Dei benedicti? Dicit illi Iesus: Ego sum; verumtamen dico vobis: A modo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei et venientem in nubibus caeli“ (Matth. 26, 63 sqq. Marc. 14, 61sq. Luc. 22, 66 sqq.). Hic igitur Christus testatur se esse Filium Dei, cui competit sedere ad dexteram Patris et venire in nubibus. Hoc autem non competit nisi naturali Dei Filio. Quare Iudaei conclamant eum blasphemasse et reum esse mortis. Iamvero certe mortis reus non erat, qui se solum dicebat Filium Dei sensu analogo, ergo verba Christi intellexerunt de filiatione propria, neque Christus hunc sensum verum esse negavit, sed pro confessione sua mortem subiit (de titulo „Filius Dei“ cf. *Franzelin*, De Verbo incarn. thes. 3; *Adolfo Cellini*, Il valore dei titolo „Figlio di Dio“, Roma 1907)L

Synoptici igitur in evangeliiis suis divinitatem Christi perspicue docent. Ad hanc doctrinam probandam iam brevissimum omnium evangelium Marci sufficit, qui statim ab initio ait: „Initium evangelii Iesu Christi Filii Dei“, ubi simul affirmatur Iesum esse Messiam, quia „evangelium“ est annuntiatio Messiae et regni messianici (Marc. 1, 14 sq; 13, 10; 14, 9), et Iesum esse Filium Dei, ut de ipso valeant, quae in veteri testamento dicta sunt de Iahve. Nam apud Malachiam Iahve dicit: „Ecce ego mitto angelum meum, et praeparabit viam ante faciem raeam“ (Mal. 3, 1). Secundum evangelistam (Marc. 1, 2) vero angelus praecedit ante faciem Christi. De hoc Filio suo Pater caelestis proclamat: „Tu es Filius meus dilectus, in te complacui“ (Marc. 1, 11). Christus subiectos habet spiritus (Marc. 1, 27), habet potestatem peccata dimittendi (Marc. 2, 5), est Dominus sabbati (Marc. 2, 28), mari et ventis imperat (Marc. 4, 39), dat discipulis potestatem miracula patrandi et eiciendi daemones (Marc. 6, 7 sqq.), est unicus Dei Filius (Marc. 12, 6), est Dominus David (Marc. 12, 35 sqq.), veniet in nubibus caeli ad iudicandos omnes homines, angelos habet ministros (Marc. 13, 26 sq.), sedet a dextris Dei, sed eodem tempore cum apostolis cooperatur miracula patrando (Marc. 14, 62; 16, 19 sq.)².

¹ *Cellini* p. 12 sqq. dat bonum conspectum omnium locorum, quibus apud synopticos Iesus vocatur Filius Dei. *M. J. Lagrange* ait: „Les trois Synoptiques, avec des points de vue différents, sont d'accord pour montrer, combien en Jésus la qualité de Fils de Dieu déborde l'idée messianique, au point que cette filiation ne peut être entendue qu'au sens naturel“ (Bulletin de Littérature ecclésiastique. Publié par l'institut catholique de Toulouse, Janv. 1904. 24).

* Iudaei intellexerunt Christum se vocare Filium Dei sensu proprio. Propterea qui ei non credebant, dicebant eum blasphemare, et propter hanc blasphemiam eum mortis damnaverunt (Matth. 26, 63 sqq.). Christo interroganti, cur ipsum persequerentur, responderunt: „Quia tu, homo cum sis, facis teipsum Deum“ (Io. 10, 33; cf. Io. 5, 18). Ergo procedente tempore Christus tam clare divinitatem suam manifestavit, ut, qui ei credebant, non possent eum non agnoscere Deum. Id maxime valet de apostolis. At aliud est hoc simpliciter credere, aliud est vim huius doctrinae omni ex parte

Quae cum non de creatura ulla, sed de solo Deo dici possint, Marcus quoque divinitatem Christi manifeste testatur. Rationalistae autem hanc argumentationem evertere conantur, dicentes ne Marco quidem simpliciter fidem habendam esse, sed evangelium eius multiplici castigatione critica indigere, priusquam veritas historica ex eo emi possit. Critice igitur remonent, quae cum eorum placitis pugnant, et dein concludunt: ex evangelio sic purgato divinitas Christi probari nequit. Hoc utique verissimum est, sed non ostendit quicquam nisi mentem rationalistarum.

Brevitatis causa omitto ea, quae Matthaeus et Lucas narrant de infantia Christi. Illud annotasse iuverit in verbis angeli apud Lucam (1, 35): ..Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: *διὰ χάρι το γεννώμενον ἅγιον κληῆσεται υῖὸν Θεου* — illo inciso *διο* .. non indicari *ontologicam* rationem filiationis Christi, quippe qui non sit Spiritus Sancti filius, sed *logicam* rationem, ut sensus sit: ex singulari eius nativitate cognoscitur eum esse singulari modo Filium Dei. — Aliud notatu dignum: Quando adolescens dives ait: .Magister bone, quid boni faciam, ut habeam vitam aeternam? Christus respondet: .Quid me dicis bonum, nemo bonus nisi Deus! (Matth. 19, 16 sqq., ubi lectio recepta est: .Quid interrogas de bono? Mare. 10, 17 sq. Luc. 18,18 sq.). Non negat Christus se esse Deum! Adolescens ille non cernebat in Christo nisi insignem quendam doctorem. Iesus autem ei respondet: Solus Deus est per se bonus; qui vero ipse vult bonus fieri, conformet se voluntati Dei et servet praecepta eius. Secundum multos exegetas Iesus voluit etiam significare: Si tu coram me genu flectis et me vocas bonum, cogita unum esse bonum, sci. Deum; ergo si ego a te vocor bonus, numquid me putas esse purum hominem? Haec explicatio eo suadet, quod Christus addit: Si vis in vitam ingredi, serva mandata; si vis perfectus esse, vende, quae habes, et veni, sequere *me*. Christum sequi, Christo conformari summa perfectio est, quia ipse revera simpliciter bonus est, et omnis alia bonitas moralis ab eo derivatur, quia Deus est (cf. de toto hoc argumento ex evangeliiis synopticis *P. Lino Murillo*, Jesucristo y la Iglesia Romana t. 2, v. 2, Madrid 1898, 229 sqq. .Der Katholik 1888 II 347 sqq.; 1903 I 289 sqq. 395 sqq. 481 sqq.).

15. e) Eodem modo in *Actibus apostolorum* Christus praedicatur Filius Dei (8, 37; 9, 20) et Dominus (4, 10), in cuius nomine baptisma confertur (2, 38; 8, 16; 10, 48; 19, 5), in quem credere debet, qui vult salvus fieri (16, 31), in cuius virtute patrantur miracula (3, 6), qui sua auctoritate constituit et mittit apostolos (26, 15; 10, 42), cui omnes prophetae testimonium perhibent, remissionem peccatorum

perspicere et sic firmari in hac fide, ut nullae exsurgentes difficultates quidquam contra eam efficiant. Ad hanc perfectionem fidei apostoli ante resurrectionem Christi et missionem Spiritus Sancti nondum pervenerant.

1 Cf. *Aut. Ueek*, Die Trinitätslehre des hl. Hilarius (Mainz 1903) 182 sq.

accipero per nomen eius omnes, qui credunt in eum (10, 43), cuius nomen Christiani invocant (9, 21). Cf. praeterea 2, 32 sqq.; 3, 16; 4, 10 sqq.; 7, 59; 8, 37; 9, 3 sqq. 34; 10, 36; 13, 33; 15, 11; 20, 28; 23, 11; 26, 12 sqq.

16. f) In *epistulis S. Pauli*, si excipias epistolam ad hebraeos, divinitas Iesu Christi non de industria docetur, sed potius nota supponitur; nihilominus tanta claritate effertur, ut rationalistae dicant S. Paulum hanc ideam ex theologia rabbinica hausisse et in Christianam religionem intulisse. Itaque secundum S. Paulum Christus iam exsistebat ut Dei Filius, antequam in hunc mundum venisset: .Deus mittens Filium suum (*τον εαυτόν υιόν*) in similitudinem carnis peccati (Rom. 8, 3). Ergo Christus ante missionem alium habebat exsistendi modum. Videlicet semper erat et est .super omnia Deus benedictus in saecula (*ὁ ὢν ἐπὶ πάντων Θεὸς εὐλογητό ἐν τοῦ αἰῶνα*)¹ (Rom. 9, 5). In manuscripts non est interpunctio; utrum igitur velit quis ante *ὁ ὢν* ponere comma an punctum, pendet ex interpretandi ratione. Iamvero non solum internus nexus, sed etiam auctoritates (cf. *Franzelin* thes. 9) omnino postulant eam interpunctionem, vi cuius illud *o* refertur ad immediate praecedentia *ὁ Χριστός* -, id quod etiam optimi exegetae protestantes admittunt (cf. *B. Weiss* i. h. l.). Propterea quia Christus est Deus super omnia, tota vita omnesque actiones ei dedicanda sunt: .Qui sapit diem, Domino sapit; et qui manducat, Domino manducat... Sive enim vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus.⁶ De actionibus suis unusquisque rationem reddet Christo, i. e. Deo, cui omne genu flecti et omnis lingua confiteri debet (Rom. 14, 6 sqq.). Haec genuflexio et confessio in epistula ad Phil. (2, 10 11) ab apostolo diserte ad Christum refertur.

17. *Christus non est alius nisi Jahve*, qui duxit israelitas per desertum, a quo acceperunt aquam e petra, et quem sua diffidentia tentaverunt (1 Cor. 10, 4 9). Hoc etiam indicatur eo, quod Christus quasi nomine proprio vocatur *ὁ κύριος* 2. Hoc enim nomen nihil aliud est nisi usitata versio graeca tetragrammati, quo appellabatur Deus Foederis. Christus est *ὁ κύριος*, in quantum est Deus Novi Foederis. .Unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia (1 Cor. 8, 6) et in quo omnes sunt nova creatura (2 Cor. 5, 17).

18. .Qui cum in forma Dei esset [i. e. eiusdem naturae ac Deus], non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo (Phil. 2, 6); nam quod quis ex natura habet, hoc non iniuste sibi arripuit. Quare cum quidam per falsam philosophiam vellent seducere Colossenses ad „reli-

1 The important variation in the punctuation of this verse belongs to interpretation and not to textual criticism proper (Westcott et Hort in h. v.).

1 Cf. de hac appellatione *II. Felder*, Iesus Christus I 311 sqq. 417 sqq.

Pesch, Praelectiones dogmaticae. IV. Ed. 4 5.

gionem angelorum (Col. 2,-8 18), i. e. ad indebitum quendam cultum „aeonum“, apostolus inculcat etiam summos angelos Christo esse subiectos. „Quoniam in ipso [i. e. per ipsum ut causam] condita sunt universa in caelis et in terra, visibilia et invisibilia; sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates: omnia per ipsum et in ipso (graece: *δι αυτού xdi ει αυτόν*) creata sunt. Et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant" (Col. 1, 16 17). Ipse vero Christus est imago Patris, quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (*ευ αυτω κατοικεί τ.άν τό πλήρωμα τη Αεότητο σωματιχώ*), et ideo est caput omnium creaturarum (Col. 1, 15; 2, 9 10).

19. *Haec igitur est magna dignitas religionis christianae, quod ipsum Deum incarnatum habet fundatorem.* „Apparuit enim gratia Dei, salvatoris nostri, omnibus hominibus; erudiens nos, ut . . . pie vivamus in hoc saeculo, exspectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei et salvatoris nostri Iesu Christi (*επιφάνειαν τη οόζη του μεγάλου &εοϋ χάλ αωτηρο ήμών*) (Tit. 2, 11—13; cf. 3, 4 et 2 Petr. 1, 1). Unde cum quidam ex iudaismo conversi coepissent titubare in fide et inclinarent ad redeundum ad legem mosaicam, S. Paulus iis ostendit, quantopere excellat Christus prae Moyse, cum Moyses esset quidem fidelis servus in domo Dei, Christus vero filius in domo sua (Hebr. 3, 2 sqq.). Christo enim Deus dixit: „Filius meus es tu; ego hodie genui te" (Hebr. 5, 5), id quod nulli angelorum umquam dixit, sed angelis dixit: „Et adorent eum [Filius] omnes angeli Dei" (Hebr. 1, 6); nam Filius, „cum sit splendor gloriae et figura substantiae eius portansque omnia verbo virtutis suae, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram maiestatis in excelsis; tanto melior angelus effectus, quanto differentius prae illis nomen hereditavit" (Hebr. 1, 3 4). Ipse in principio terram fundavit, et opera manuum eius sunt caeli, Jesus Christus heri et hodie, ipse et in saecula" (Hebr. 1, 10; 13, 8). Cf. *H. Th. Simar*, *Die Théologie des hl. Paulus* (ed. 2, Freiburg 1883) 139 sqq., et *Corluy*, *Spicilegium II* 1 sqq.

Itaque tot tamque perspicuis testimoniis divinitas Iesu Christi in libris novi testamenti affirmatur, ut nemo eam negare possit, nisi qui neget vera esse, quae illis libris continentur, id quod utique haeretici facere non verentur. Immo iam primis religionis Christianae temporibus homines blasphemi prodierunt, qui Christum Deum esse negarunt, contra quos scripsit S. Iohannes apostolus.

20. g) S. *Iohannis* in conscribendis evangelio, apocalypsi, epistulis propositum erat divinitatem Iesu Christi docere contra eos, qui „ex

† Decretum „Lamentabili“ damnat has propositiones, 16: „Narrationes Iohannis non sunt proprie historia, sed mystica evangelii contemplatio; sermones in eius evangelio contenti sunt meditationes theologicae circa mysterium salutis, historica veritate destitutae.“ 17: „Quartum evangelium miracula exaggeravit non tantum ut

(Io. 14, 7 sqq.). Opera, quae Pater facit, Christus simul cum Patre facit et sic aequalis est Deo (Io. 5, 17 sqq.), ipse cum Patre et Spiritu Sancto in animis iustorum habitat (Io. 14, 23), ipse mittit Spiritum Sanctum (Io. 16, 7), brevi, omnia, quaecumque habet Pater, et ipse habet (Io. 16, 15). Beati illi, qui non videntes sed credentes cum Thoma apostolo dicunt: „Dominus meus et Deus meus" (Io. 20, 26 sqq.). — Sed haec sufficiant; nam integrum evangelium S. Ioannis esse demonstrationem messianitatis et divinitatis Christi omnes concedunt (Io. 1, 30-51; 3, 13 sqq. 31 sqq.; 6, 40 sqq.; 8, 12 sqq. 56 sqq.; 17, 1 sqq.; cf. *Corluy*, *Spicii*. II 33 sqq.); unde rationalistae concludunt quartum evangelium non posse esse conscriptum ab apostolo, qui cotidiano et familiari usu humanam Christi naturam optime perspectam habuerit (cf. *Kndbenbauer* l. c. 26 sqq.).

21. *Ea re S. Ioannes differt a „synopticis“, quod lesuni non solum Filium Dei sed Verbum vocat* tum initio evangelii tum in 1 Ep. 1, 1 tum in Apoc. 19, 13; quo nomine nullus alius apostolus vel evangelista utitur (nisi cum quibusdam huc referre velis illud 1 Petr. 1, 23-25: Verbum Dei manens in aeternum, et Hebr. 4, 12), quamvis secundum rem idem sit, quod S. Paulus Christum vocat imaginem Dei (2 Cor. 4, 4; Col. 1, 15), splendorem gloriae et figuram substantiae Patris (Hebr. 1, 3). Idea Verbi divini seu Sapientiae, quae ab aeterno ex ore Altissimi prodit, iam invenitur in libris sapientialibus veteris testamenti, ut dictum est in tract. de Deo Trino II, n. 472-519 (cf. Sap. 9, 1 et 18, 15 sq.). Praeterea iam ante tempora Christi apud targumistas iudaicos vocabulum „memra Jahve“, i. e. Logos seu Verbum Dei, frequenter usuvenit ad significandam operationem Dei ad extra. Hoc autem „memra“ personificatur et repraesentatur ut rector et dux hominum, ad quem homines orant, quocum foedera

extraordinaria magis apparerent, sed etiam ut aptiora fierent ad significandum opus et gloriam Verbi incarnati/ 18: „Ioannes sibi vindicat quidem rationem testis de Christo; re tamen vera non est nisi eximius testis vitae christianae, seu vitae Christi in ecclesia, exeunte primo saeculo/ *Denz.* n. 2016 sqq.

ineunt etc. (cf. *Langen*, Das Judentum in Paliistina zur Zeit Christi [Freiburg 1866] 70 sqq. 248 sqq.). Hunc loquendi modum targumistae in vetere testamento invenerant, ubi toties mirabilia Dei opera a Verbo Dei adseribuntur; nam Verbo Dei omnia facta sunt, ut habet Gen. 1, et Ps. 32, 6, 9; Sap. 9, 1 etc. Itaque idea Verbi divini non potuit esse ignota S. Ioanni. Quomodo vero nomen verbi optime significet secundam personam SS. Trinitatis, explicatum est in tract. de Deo Trino (n. 518 sqq.; cf. *Knabenbauer* l. c. 69 sqq. *Murillo*, Jesucristo y la Iglesia Romana II 2, 127 sqq.).

22- Manet igitur quaestio, cur S. Ioannes ex inspiratione divina hoc nomen elegerit ad personam Christi designandam. Hoc historice non certo constat, sed quae rationes esse potuerint, facile explicatur. Imprimis auditores vel lectores eius graeci satis ex sua philosophia sciebant, quid *λόγος* vel *ὁ νοῦς τοῦ θεοῦ* esset. Poterat igitur hoc vocabulo uti ad personam Christi describendam. Porro illis temporibus tum a philosophis non Christianis, ut a Philone, tum ab haereticis falsae doctrinae de Verbo Dei spargi coeptae erant. Unde falsis philosophematis veram de Verbo doctrinam opponebat, sicut etiam alia vocabula, ut *ἀρχή*, *ζωή*, etc., quibus alii abutebantur, genuino sensu exponit (cf. *Corluy*, Comment, in evang. S. Io. 26; *Schanz*, Comment, in Io. 65 sqq.)¹.

A doctrina divinitatis Verbi S. Ioannes evangelium suum orditur: *Τὸν ἀρχτ, ἤν ὁ λόγος, καὶ ἂν λόγος ἤν προ τὸν θεόν, καὶ ἕως ἡρῆν ἂν λόγος. Οὗτο ἤν ἐν ὁμοίᾳ προ τὸν θεόν. Πάντα οἱ αὐτόν ἐγένετο. . .* Eadem doctrina proponitur in Apoc. 19, 11 sqq.; 1, 12 sqq.; 5, 6 sqq. (cf. *Cornell*, Introd. III 238 sqq.; *M. Lepin*, La valeur historique du quatrième Évangile 11, Paris 1910, 305 sqq.).

Quod ad alia scripta novi testamenti attinet, cf. Iac. 1, 1; 1 Petr. 3, 15 22; 4, 11; 2 Petr. 1, 1 14 sqq.; 3, 12 sqq.; Iud. 4 sqq.

23. Ex his igitur omnibus concludendum est divinitatem Christi iam indicatam esse in vetere testamento, clare propositam a scriptoribus novi testamenti, maxime a S. Paulo, consilio propugnata a S. Ioanne. Plenior igitur huius doctrinae evolutionem admittimus, mutationem factam esse negamus. Quare si rationalistae dicunt Christum, qui doceatur in evangelio S. Ioannis, non esse „Christum historiae sed Christum fidei et inventum novum, quod apud alios apostolos et evangelistas non appareat, vim inferunt et historiae et veritati (cf. de toto hoc argumento *Franzelin* thes. 2—9 et *Stentrup* thés. 1—4, ex veteribus theologis maximo *Prud. Maranus*, Divinitas Domini nostri Iesu Christi).

¹ Varias doctrinas gentilium de *λόγος* exponit *lui. Ltbreton* in Études (Revue) CVI (Paris 1906) 54 sqq. 310 sqq. Cf. *E. Krebs*, Der Logos als Heiland im ersten Jahrhundert, Freiburg 1910. Idem, Das religion-geschichtliche Problem des Urchristentums (Münster 1913) 25 sqq.

24. *Arg. 2.* Ex testimoniis veterum scriptorum gentilium.

Quidam scriptores non christiani primorum saeculorum testantur Christum ut Deum coli a christianis. Ita anno 111 vel 112 *Plinius* ad Traianum scribens de Christianorum religione ait: «Affirmabant autem [christiani] hanc fuisse summam vel culpae suae vel erroris, quod essent soliti stato die ante lucem convenire carmenque Christo quasi Deo dicere secum invicem" (Epist. 1. 10, ep. 97). Anno 117 *Adrianus* imperator epistulam scripsit ad Servianum, in qua dicit Aegyptum esse «levem, pendulam et ad omnia famae momenta volitantem", multos aegyptios factos esse Christianos, et si quis ad eos veniret, «adorare cogitur Christum", hunc enim eorum esse Deum. Hanc epistulam servavit *Flav. Vopiscus* (Saturninus c. 7 et 8). Item saeculo II *Lucianus* irridens religionem Christianam ait: «Persuaserunt sibi miseri illi [christiani] in universum quidem se futuros esse immortales et perpetuo tempore victuros; unde etiam contemnunt mortem vulgo suaque se sponte occidendos praebent. Deinde vero primus illis legislator [Christus] persuasit omnes esse invicem fratres, postquam semel transgressi graecos deos abnegaverint, adoraverint autem affixum illum cruci suum sophistam atque ex ipsius legibus vivant" (De morte Peregrini 13). *Celsus* philosophus, ipse quoque saeculo II, christianis obicit, quod putent Deum factum esse hominem: «Deus, inquit, est bonus, pulcher, felix et in pulcherrima optimaque forma. Si vero ad homines descendit, oportet, ut mutetur. Mutabitur autem e bono in malum, e pulchro in deformem, e felice in infelicem, ex optimo in nequissimum. Quis talem eligat immutationem?" (*Origenes*, Contra Cels. 1. 4, n. 14; cf. 1. 7, n. 13; Ai 11, 1043 1438). *Iustinus* vero Martyr in Dialogo cum Tryphone (n. 48; A/ 6, 579) testatur hanc rem etiam a iudaeis frequenter christianis obici, quod hi crederent Christum et ante saecula Deum exstitisse et in saeculo natum esse. Haec omnia ostendunt numquam aliam fuisse persuasionem inter gentiles et iudaeos nisi Christianos colere Christum Deum, quam persuasionem hauserant sive ex libris christianis sive ex publica Christianae fidei professione. Neque umquam christiani hanc objectionem ut mendacem reiecerunt, sed contra pro hac fide passi et mortui sunt.

25. *Arg. 3.* Ex testimonio martyrum.

Martyres pro fide divinitatis Christi mortem subierunt, ut ex omnibus fere eorum actis constat. Ita S. *Agnatius*, qui dixerat se esse Theophorum, interrogatur a Traiano: «Quis est Theophorus? Ignatius respondit: Is, qui habet Christum in pectore. Tum Traianus: Annon videmur tibi, inquit, et nos in animo gestare deos nostros, quibus adversus hostes adiutoribus utimur? Ignatius respondit: Daemonia gentium errans vocas deos; est enim unus Deus, qui caelum et terram et mare et omnia, quae sunt in iis, fecit; et unus Christus Iesus, Filius eius unigenitus, cuius regno utinam fruar! Traianus

dixit: Illum dicis, qui sub Pontio Pilato crucifixus est? Ignatius respondit: Eum, qui in crucem sustulit peccatum meum cum eius inventore et omnem errorem daemonicum omnemque malitiam damnans subiecit pedibus eorum, qui ipsum in corde gerunt. At Traianus: Ergo, ait, geris in te crucifixum? Ignatius: Inmo, respondit; scriptum enim est: Habitabo et ambulabo inter eos (Lev. 26, 12; 2 Cor. 6, 16. Martyr. S. Ign. 2, 3 sqq.). Etiam si cum quibusdam recentioribus dicas martyrium hoc conscriptum esse non saec. II sed saec. IV, nihilominus quoad confessionem divinitatis Christi non alia profert, quam ipse S. Ignatius dicit in sua ad romanos epistula. Praeterea pro hac fide martyres mortuos esse communiter testantur acta, cuius rei exempla quaedam allata sunt in tract, de Deo Trino n. 478. *S. Siphonophora* ad Adrianum imperatorem ait: „Si pro nomine Christi Dei mei incensa fuero, illos daemones tuos magis exuro" (Act. SS. 18 iulii, IV 358). *S. Justinus*: „Rectum dogma, quod christiani homines cum pietate servamus, hoc est. ut Deum unum existimemus . . . ut Dominum Iesum Christum Filium Dei confiteamur. . . . Ego quidem homo cum sim, exigua mihi videor dicere prae infinita illius divinitate" (Jf 6, 1567). Cf. *Euséb.*, H. E. 1. 8, c. 10 sq.; Jf 20, 763 sqq.

26. *Arg. 4.* Ex SS. Patribus.

In epistula *Barnabae* haec leguntur: „De nobis Scriptura dicit loquente Patre ad Filium: „Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram/ . . . Rursus in alio propheta dicit: „Ecce, inquit Dominus, auferam ab iis“, hoc est ab iis, quos Spiritus praevidebat, „corda lapidea et immittam corda carnea“. Ipse enim in carne voluit apparere et habitare in nobis" (6, 12 14). Iesus non filius hominis sed Filius Dei, figura autem in carne manifestatus. Quoniam vero dicturi erant Christum esse filium David, ipse David prophetat, reformidans et intellegens errorem sceleratorum: „Dixit Dominus Domino meo. . . . Ecce quomodo David eum Dominum vocet et filium non vocet" (12, 10 11). *Clemens Rom.*: „Sceptrum maiestatis Dei, Dominus Iesus Christus, non venit cum Jactantia superbiae et arrogantiae, quamvis potuerit, sed cum humilitate" (1 Cor. 16, 2; cf. 36, 1—4) 1. Homilia illa, quae vocatur epistula secunda Clementis ad corinthios, ita incipit: „Fratres, ita sentire nos oportet de Iesu Christo tamquam de Deo, tamquam de iudice vivorum et mortuorum; nec decet nos humilia sentire de salute nostra." 8'. *Ignatius* in inscriptione epistulae ad ephesios vocat Iesum Christum „Deum nostrum", et ibid. c. 7: „Medicus unus est . . . in carne existens Deus", et c. 18: „Deus noster Iesus Christus in utero gestatus est a Maria" „Omnes velut in unum templum Dei concurrite, velut ad unum altare,

1 Cf. *E. Dorset*, Die Gottheit Jesu bei Clemens von Rom: Zeitschr. für kathol. Théologie 1902, 466 sqq.

ad unum Iesum Christum, qui ab uno Patre prodiit et apud unum fuit ad quem reversus est. . . . Unus est Deus, qui se ipsum manifestavit per Iesum Christum, Filium suum, qui est Verbum eius e silentio progressum, qui in omnibus ei, qui ipsum miserat, complacuit (Magn. 7, 2; 9, 2). „Nihil, quod apparet, bonum est. Namque ipse Deus noster Iesus Christus, in Patre existens, magis manifestatur" (Rom. 3, 3). *Epistula ad Diognetum*: „Ipse omnium regnator et omnium conditor et invisibilis Deus, ipse e caelis veritatem et Verbum sanctum inter homines locavit et cordibus eorum infixit; non quemadmodum aliquis conicere possit, hominibus ministrum aliquem mittens aut angelum aut principem aut aliquem eorum, qui terrena gubernant, aut aliquem eorum, quibus commissa est cura rerum in caelis administrandarum, sed ipsum opificem et creatorem omnium. . . . In clementia et lenitate ut rex mittens Filium regem misit eum, ut Deum misit, ut hominem ad homines misit" (7, 2 4). *Hermae Pastor*: „Filius Dei omni creatura eius antiquior est, ita ut Patri consiliarius evaserit in condenda creatura. . . . Nomen Filii Dei magnum et immensum est ac totum mundum sustinet" (Sim. 9, c. 12, n. 2 et c. 14, n. 5). *Aristides* philosophus ad Antoninum Pium, ut videtur, apologiam pro christianis dedit, in qua n. 15 ait: „Christiani a Domino nostro Iesu Christo originem ducunt. Hic Dei altissimi Filius esse creditur, qui in Spiritu Sancto de caelo descendit ad salvandos homines, et ex virgine sancta genitus sine semine et corruptione carnem assumpsit et apparuit hominibus" (cf. Theol. Quartalschr., Tübingen 1892, 535). 5. *Justinus* 3/. . . „Haec [quae citavit ex vetere testamento] eo diximus, quo Filium Dei et apostolum esse Iesum Christum demonstraremus; qui quidem, cum antea Verbum esset ac modo in specie ignis, modo in imagine incorporea visus esset, nunc voluntate Patris pro humano genere homo factus ea etiam perpeti sustinuit, quaecumque in eum insani iudaei daemonum impulsu moliti sunt. . . . Qui, cum Verbum sit primogenitum Dei, Deus etiam est. Ac prius quidem Moysi et ceteris prophetis in specie ignis et imagine incorporea visus est; nunc autem vestri imperii temporibus ex virgine, ut iam diximus, homo factus secundum Patris voluntatem pro eorum salute, qui illi credunt, et pro nihilo haberi et pati susceperit, ut mortuus ac resurgens mortem vinceret" (Apol. 1, n. 63; *M* 6, 423 sq.; cf. Dial. cum Tryph. n. 48 62 113; *M* 6, 579 618 735) h. *S. Irenaeus*: -Non tantum hic [diabolus] sed nec quidquam ex his, quae constituta sunt et in subiectione sunt, comparabitur Verbo Dei, per quem facta sunt omnia, qui est Dominus noster Iesus Christus . . . ita ut is quidem, qui omnia fecerit, cum Verbo suo iuste dicatur Deus et Dominus solus; quae autem facta sunt, non iam eiusdem vocabuli partici-

1 Cf. J. L. Feder, Justins des Märtyrers Lehre von Jesus Christus (Freiburg 1906) 155 sqq.

pabilia esse neque iuste id vocabulum sumere debere, quod est creatoris⁸ (Contra haer. 1. 3, c. 8, n. 3, *M* 868; cf. 1. 4, c. 10 14 36; 1. 5, c. 17). *Hippolytus*: „Christus est Deus super omnia (*ο χαζά πάντων & εό*), qui peccatum ab hominibus abluere constituit, veterem hominem perficiens novum, quem ab initio vocaverat imaginem suam, figurate ostendens magnam in te caritatem. Cuius si sanctis praeceptis oboe-
diveris et boni bonus imitator fueris, eris ei similis, ab ipso honoratus. Non enim mendicus est Deus, qui et te fecit deum ad ipsius gloriam⁸ (Philosophumena 10, 34; *AI* 16°, 3453). In praecedentibus (n. 33) doctrinam de *Αόγω* exponit, qui „solus ex ipso [Deo est]; ideo et Deus, cum sit substantia Dei; mundus autem ex nihilo, ideo non Deus⁸. Idem contra Noëtum: „Hic [Christus], qui est super omnia, Deus est. Qui est super omnia Deus benedictus, genitus est et factus homo, Deus in saecula⁴ (c. 6; *M* 10, 811). *Clemens Alex.*: „Potentia Dei incredibili celeritate et benevolentia, ad quam omnibus facilis patebat aditus, orbi terrarum illucens salutari semine [i. e. veri cognitione] universum complevit. Nec enim tam exiguo temporis spatio tantum opus absque divina providentia perfecit Dominus, qui specietenus despectus, re ipsa adoratus est, expiator, servator, mansuetus, divinum Verbum, verus sine controversia Deus, cum Domino totius universitatis adaequatus, quoniam eius Filius erat et Verbum erat in Deo⁸ (Cohort, ad gent. c. 10 in fine; *AI* 8, 227; cf. c. 1). *Origenes* Celso obicienti christianos praeter Deum colere etiam hominem nuperrime exortum respondet: „Unum Deum Patrem et Filium colimus . . ., neque hominem nuperrime exortum et qui antea non erat, summa veneratione prosequimur. Credimus enim dicenti: „Antequam Abraham fieret, ego sum (Io. 8, 58). . . . Colimus igitur Patrem veritatis et Filium veritatem, quae duae res sunt (*υνζα οόο*) quoad hypostasim, una vero (*υj δέ*) consensione et concordia et voluntatis identitate (*ταυτότητι*); ita ut qui videt Filium, qui est splendor gloriae et figura substantiae Dei, is in illo, qui Dei imago est, viderit et Patrem⁸ (Contra Ceis. 1. 8, n. 12; *AI* 11, 1534). De Ioanne evangelista *Origenes* ait: „Nullus evangelistarum adeo pure manifestavit Iesu divinitatem, ut Ioannes" (In Io. t. 6; *AI* 14, 29). Testimonia quaedam *Athenagorae*, *Tertulliani*, *Dionysii* papae habentur in tractatu de Deo Trino II, n. 479, ubi etiam explicantur difficiliore locutiones Patrum. Alia infra (n. 42 sqq.) et apud *Maranum*, Divinitas Iesu Christi, Wirceburgi 1859, 1. 2 3 4. De *Hippolyto* cf. quae *Bonwetsch* collegit (Studien 34 sqq.).

27. *Ary. o.* Ex damnatione ariaiüsmi.

Quamvis iam tribus primis saeculis haeretici processissent, qui divinitatem Christi negarent, eorum errores tanta vi a Patribus impugnabantur, ut aut mox evanescerent aut saltem magnum numerum asseclarum non haberent. Saeculo autem quarto multo periculosior

haeresis orta est, quae, ab imperatoribus et principibus protecta, longe latequo sparsa est neque superari potuit nisi post longum tempus et post gravissima certamina. *Arius* circa a. 313 Alexandriae presbyter factus a magistro suo Luciano haereticis doctrinis imbutus erat, quas omni opera propagare studuit. Errores, quos maxime libro *θαλεΐα* defendit, sunt hi: a) Verbum non est aeternum; *ἰϋ πότε ὅτε οο/. ην.* b) Verbum non est generatum a Patre, sed ex nihilo factum; *ε 007 ὄντων γέγονεν β λόγο*, c) Quamvis fuerit ante mundum, non tamen est Deus sed *κτίσι* vel *ποίημα*. d) Nihilominus accepit a Deo summam dignitatem prae reliquis creaturis, et medium est, per quod Deus creavit. At differentia inter Verbum et creaturas non est infinita, sicut est inter Verbum et Deum, e) Hinc Verbum solum improprie, *καταγρηστικῶ*, dici potest Deus, cum gratia tantum sit Filius adoptivus.

Haec igitur et alia cum Arius docere coepisset, episcopus eius Alexander studuit eum ad veritatis agnitionem revocare; quod cum efficere non posset, simul cum aliis episcopis circiter centum in synodo alexandrina eum deposuit et excommunicavit. Arius vero eiusque sequaces dolis studuerunt sibi imperatorem Constantium conciliare, qui ad componendam rem concilium Nicaeam cogendum curavit, quod a. 325 Arium et arianos damnavit et symbolum condidit, in quo haec habentur:

(E symbolo nicaeno) *Πιστεύομεν ... εἰ ἓνα κύριον Ἰησοῦν Χριστόν τὸν υἱὸν τοῦ θεοῦ, γεννηθέντα ἐκ τοῦ πατρὸς μονογενῆ, τοῦτ' ἐστὶν ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ πατρὸς, θεὸν ἐκ θεοῦ, φῶς ἐκ φωτός, θεὸν ἀληθινὸν ἐκ θεοῦ ἀληθινοῦ· γεννηθέντα, οὐ ποιηθέντα, ὁμοούσιον τῷ πατρὶ, οἷ' οὐ τὰ πάντα ἐγένετο* (*Denz.* η. 54). Postea vero doctrina Arii saepius damnata est, ut in synodo romana a. 378 (*Denz.* n. 61), in concilio constantinop. I a. 381 (*Denz.* n. 85), in synodo oecum. V (*Denz.* n. 213 223).

Unde mirum non est, quod ex hoc tempore catholici doctores omnes hanc doctrinam diserte proponebant, quare pluribus testimoniis afferendis supersedere possumus. «*S. Thomas* hanc quaestionem tractat *Contra gent.* l. 4, c. 3 sqq.; *Bellarm.*, *De Christo* l. 1; *Suarez* disp. 2; *Kleutgen*, *Theol. der Vorzeit* III, n. 10 sqq.

Prop. II. Iesus Christus est verus homo. De fide (Sum. 3, q. 2, a. 5; q. 5).